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Fürdőzés.
Székelyudvarhely, aug. 5.

Benne vagyunk a fürdőzés évadjában, mi­
kor mindenki, a ki csak teheti, iparkodik hátat 
fordítani a fülledt levegőjű, poros városnak s 
valami árnyas fürdőhely gyógyerejü habjaiban 
keresi fáradt tagjainak üdülését, kimerült szel­
lemi erejének pihenést és felfrissülést. És a 
fürdőzés évadjának beköszöntésével megújulnak 
azok a panaszok is, hogy tehetősebbjeink, vagy 
a kik azoknak szeretnek látszani, még mindig 
kiváló előszeretettel keresik föl a külföldi fürdő­
helyeket, jóllehet a természet a mi közeli ha­
zánkat is megáldotta mindenféle hatásos gyó­
gyító forrásokkal, gyönyörű nyaraló és üdülő 
helyekkel.

Igaz, hogy a magyar fürdőhelyek néhány 
év óta kezdenek jó irányban fejlődni; ámde ez 
a haladás olyan csigalassúsággal megy, hogy 
minden alkalmat és módot meg kell ragadni 
fürdőink ügyének előbbrevitelére. A középosztály 
még szívesen keresi fel bajainak orvoslása végett 
a hazai fürdőket, de a jobb módúak, kik talán 
egyszer-másszor próbáltak is hazai fürdőt, szíve­
sebben mennek külföldre és idegen földön, idegen 
népek között csillogtatják bőkezűségüket és ide 
viszik a magyar pénzt.

Pedig alig létezik a külföldön olyan gyógy­
forrás, a melylyel egyenértékű, vagy sok esetben 
kiválóbb is ne találkoznék Magyarországon. Hisz 
mintegy 400-ra megy gyógyforrásaink száma, 
köztük több kiváló specziálitást képező, mond­
hatni csudahatásu vízzel, mégis a magyar fürdők 
csak tengenek-lengenek, Hja, mert itt százaktól 
akarják kivasalni azt a hasznot, a mit a kül­
földön tízezrek szolgáltatnak.

Ha kutatjuk a hazai fürdők elnéptelene­
désének s a hazai közönség körében észlelhető 
külföldieskedés okait, első sorban is arra a 
körülményre kell utalnunk, hogy közönségünk 
nagyon kevéssé ismeri hazai fürdő- és üdülő­
helyeinket s e részben végtelenül nagy mulasztás 
terheli fürdőtulajonosainkat, hogy a mai kor 
kívánalmának, a reklámnak oly kevéssé hódolnak. 
A legkiválóbb ismertető müvekben, a melyek 
külföldiek számára az európai fürdőket ismer­
tetik,' a magyar fürdők közül alig 4—5 van 
felemlítve, sőt még idehaza is annyira mennek 
az indolencziábari, persze csak a saját kárukra, 
hogy csak a legfelkapottabb, u. n. divatfürdők 
hirdetnek, a többi életjelt sem ad magáról. így 
aztán nem csuda, ha csak elvétve akad egy pár 
látogató hazai fürdőhelyeink legtöbbjében, a 
melyek annyira az ismeretlenség homályában 
rejtőzködnek, hogy még orvosaink sem igen 

''ismerik őket s igy betegeiket sem küldhetik oda.
Aztán közkeletű frázissá lett, tehát van 

valami alapja, hogy hazai fürdőink legtöbbjében 
nincs meg az a kényelem, a melyre a beteg, az 
üdülést és szórakozást kereső egyénnek szüksége 
van és milyent a külföld majd minden fürdő­
helyén megtalálunk. S ennél még talán általá­
nosabb és jogosultabb az a panasz, hogy a 

magyar fürdők drágák. Sokat kell fizetni a nem 
éppen kényelmes lakásért és sok mindenféle 
czimet találnak ki, hogy a- fürdőző közönséget 
megfizettessék.

Ezekből a többrendbeli és mindkét részről 
hangoztatott panaszokból aztán előáll az úgy­
nevezett circulus vitiosus. A fürdőző közönség 
ugyanis azt mondja, mig a magyar fürdőkben 
kényelmet és olcsóságot nem találok, addig megyek 
a külföldre, a hol mindez kínálkozik. Viszont a 
fürdőtulajdonosok és bérlők azt mondják, hogy 
mig a magyar fürdőközönség tömegesebben nem 
látogatja a magyar fürdőket, addig nem nyújt­
hatnak kellő kényelmet és olcsóságot, mert a 
kényelmi berendezések nagy költséget igényel­
nek, a mi csekély látogató közönség mellett 
elveszett pénz; olcsóság mellett pedig szintén 
csak nagy forgalom képes a rendes polgári hasznot 
biztosítani.

A tanulság pedig ebből az, hogy ha mind 
a két fél vár, a közönség is, meg a fürdőtulaj­
donosok is, akkor soha sem lendül fel a magyar 
fürdők ügye. Legyen tehát a közönség annyira 
hazafias, a fürdőtulajdonosokban pedig legyen 
annyi vállalkozási szellem, hogy egyik se marad­
jon a várakozásnál, hanem közeledjenek egymás- 

| hoz. Különösen azok, a kik nem betegség oká­
ból keresik fel a fürdőket, áldozzanak egy kicsit 
hazafiságból és engedjenek kényelemszeretetük­
ből ; viszont a fürdőtulajdonosok igyekezzenek 
fokozatosan javítani az állapotokon. Hiszen az 
ő hasznuk, ha jól berendezik, minden kényelem­
mel ellátják fürdőiket, mert hiszen oda tódulni 
fog a közönség. És főleg ne tekintsék a közön­
séget olyannak, a melyet egy nyáron úgy ki 
kell szipolyozni, pőrére vetköztetni, hogy hideg 
borzongással gondoljon arra a híres fürdőre, a 
mely voltaképpen zsebmetsző intézet.

Igazán vétek a természetnek annyi meg­
becsülhetetlen kincsét kiaknázatlanul hagyni. 
Ha Magyarország a természet adományait a 
maga hasznára fordítani tudná, ezrekre idegen 
pénzt szerezhetne, mig igy mi viszünk ki évente 
ezreket idegenbe a mi pénzünkből, a melyre 
pedig idehaza igazán égető szükség lenne.

De hát ehhez egyfelől jó adag sovinizmus, 
másfelől pedig életrevaló vállalkozási kedv és 
egészséges üzleti szellemre lenne szükség; pedig 
a magyar arról nevezetes, hogy nagyon lekésett 
arról a helyről, a hol a Mindenható ezeket a 
tulajdonságokat osztogatta az életrevaló nemze­
teknek u.

BELFÖLD.

A földmivelésüyyi miniszter a legelő- 
kérdésről.

Gróf Serényi Béla földmivelésügyi miniszter a 
román kereskedelmi szerződés tárgyalása rendén 
Udvarhelyvármegyét is közelről érintő legelő-kérdésről 
a következőkben nyilatkozott:

— Magyarországon a legelő-kérdés megoldását 
■ nemcsak gazdasági kérdésnek, hanem főképpen 

szocziális kérdésnek tartom. Meggyőződésem szerint 
a kivándorlás bizonyos helyeken azért oly nagy, 

mert az embereknek marhatartásra alkalmas és 
elegendő legelő egyáltalában nem áll rendelkezé­
sére. Én ezáltal nem akarom az intenzív gazdál­
kodást csökkenteni, mert elismerem, hogy az inten­
zív gazdálkodása téren a marha istállózásában áll. 
A mi országunkban azonban, legalább nagyban és 
egészben véve, kevés kivételektől eltekintve, soha 
vagy belátható időn belül a legelő gazdálkodás 
megszüntethető nem lesz, mert úgy az emberek 
felfogása, mint az egész ország szerkezete olyan, 
bogy itt a legelő gazdálkodásra van szükség. Ezért 
kívánok felvenni a budgetbe egy legeltetési tételt. 
Ezt az akcziót, elismerem, az előző kormány kezde­
ményezte, csakhogy én az általa tervbe vett össze­
get fel akarom emelni 503,000 koronával és ezt 
tőkésítve, 50 évre lekötni és ezen összegeknek 
megfelelő tőke felvételével kiváaom a legelőket 
rendezni, a hol máskép nem lehet, esetleg kisajá­
títás utján is. Amennyiben a község legelője javít­
ható, javítani fogom, ha nem javítható, berendezek 
más területeket, kicserélem erdőkkel, szóval min­
dent elkövetek azon irányban, hogy a bajokat 
orvosoljam. Ezt a czélt úgy óhajtom elérni, hogy 
azon összegeket, a melyeket tőkében felveszek a 
község anyagi erejéhez mérten kamatokban, 50—60 
százalékban vagy egész összegben is kiadom, úgy 
hogy a községnek a legelő-berendezése tekintetében 
kevés vagy semmi terhe se legyen.

KRÓNIKÁS JEGYZETEK.
Székelyudvarhely, augusztus 6.

Euiberevés.
Igen feltűnővé vált országszerte az a kötekedés, 

amit Marostordában végbevittek a főispán és pártja 
a vármegyei ellenzékkel szemben, s viczeversa. Nem 
akarunk bírálatot gyakorolni arról a tényről, ami az 
összegabajodást okozhatta, de rá kell mutatnunk ez 
összegabajodás vérmes, egymást bénító jelenségére. 
És szomorúan kell konstatálnunk, hogy ez a vér- 
messég, ez az egymás kaszabolósa közéleti tényező 
lehet.

A vármegye intézménye utóvégre is közigaz- 
I gatási emporum. Egy vidék népének ügyes-bajos 

dolgát eliutézni hivatott szervezet. Az ügyes-bajos 
dolgok a napi megélhetésnek, a szellemi csiszoló- 
dúsnak igényeiből állanak. Ennélfogva a vármegye 
hivatása is az, hogy népének minél szélesebb réte- 
tegeiben biztosítsa a napi megélhetést és az egy­
mást megértő szellemi csiszolódást. Nem hatalmi 
megnyilvánulások és hatalmaskodások küzdőtere 
kell, hogy legyen tehát a vármegye, hanem e sok 
hatalomra képes erőnek jótékony szétosztója és le­
vezetője a nép közé.

E helyett a marostordai. nj főispán első dol­
gául' azt vette, hogy volt politikai ellenfeleit kezdte 
kikezdeni a rábízott hatalommal. Pedig azt mondják, 
hogy, ez a főispán igazi nagy kapaczitás a közigaz­
gatás terén. Hát annál rosszabb, hogy nem ezt a 
nagy kapaczitását igyekezett érvényesíteni, hanem a 
fölülről kapott hatalmát kezdte mutogatni. Ez ki­
hívta az ellenhatásokat, a hatalom megnyilvánulása 
felkelti a szenvedélyes ellenállást, s a szenvedélyek 
igy mindenünnen való felcsapódása lángba borítja a 
vármegye vezetésére bízott vidék nyugalmát és bé­
kéjét. A többi rossz pedig özönével következik ezek 
után. ' ■

De azt igenis egész biztosan meg lehet álla­
pítani, hogy maga a vármégye ősi szervezete, ennek 
közigazgatásra való hivatottsága csak szenvedő ta­
laja az ekként kiütött mérges fenekedéenek. Nem 
ez a szervezet az ok és alkalom a harezokra, hiszen 
akkor az egész ország pusztító tűzben éghetne. Ha­
nem igenis azok a személyi momentumok, azok az 
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ellenségeskedő indulatok, azok a rángkóros jel- 
lemgyöngeségek okozzák a harczot, melyek a hatal­
maskodó természetű és váratlanul hatalomhoz jutott 
embernek benső tulajdonságai. Ezek a tulajdonsá­
gok okozzák azt, hogy a vármegye dulakodások ta­
nyája lesz és az emberek emberevésre szántán áll­
nak egymással szemben.

Jónak láttuk erre rámutatni. Mert a maros- 
tordai kötekedés ötletét máris a vármegyei szerve­
zet további összpontosítására akarják értékesíteni. 
Ez az eljárás igen rosszhiszemű. Vagy ha nem rossz­
hiszemű, akkor olyan, mint amaz egyszeri elkesere­
dett férj cselekedete, aki neje hűtlenségét úgy bo- 
szulta meg, hogy a csábítót békén hagyta, de — a 
divánt kidobta a szobából.

Ex-lex iitrtn.

A képviselők gondatlansága ex-lex idején, a 
közönség zúgolódása ex-lex utáu, mindkettő egyforma 
bizonysága alkotmányos életűnk kárának és veszedel­
mének. Az a nálunk meghonosodott ex lex, amelyet 
gyakori visszatérései miatt már szokásnak, sőt rend­
szernek lehetett tekinteni, igazában oly politikai al- 
koholmérgezéa, amely a kórság tudatát is elfojtja. A 
közjogi elzüllésnek egy fajtája.

Itt épen a helyes különböztetést kell megtenni. 
Igenis van jogos ex-lex is, szükséges ex lex is. Elő­
állhat ez abban a rendkivüli és végletes esetben, 
amikor az alkotmány két legfőbb tényezője, korona 
és parlament, teljes ellentétbe kerülnek egymással és 
a törvénytelen támadások ellenében a nemzeti képvi­
selet arra szóiul rá, hogy legfőbb és legveszedelme­
sebb fegyverét, az adó- és ujonczmegtagadást érvénye­
sítse. Ez az „ex-lex“ nem obstrukczió utján áll elő, 
ellenkezőleg a parlamentnek nyílt és gyors határoza­
tával, amely mint az ostor csattanása, sújtja a bű­
nös hatalmat. Ilyen „ex lex“ korbácsütése vágott bele 
a Eejérváry-kormány arczába, és hogy az ilyen, két­
ségtelen parlamenti jogra alapított törvényen kívül 
helyezés mai komplikált adórendszerünk mellett is 
jövőre erősebb és általánosabb foganattal bírjon, erre 
az alkotmánybiztositó intézményeknek, a közigazgatási 
és bírói védekezésnek modern és minden irányban 
hathatós szervezetét kellene megalkotnunk.

Ezt annál szigorúbb logikával lehet megállapí­
tanunk, mentői inkább elismerjük bizonyos föltevések 
mellett a magyar ellenzék specziális erkölcsi jogát az 
obstrukcziós harczmodorra is. Obstrukczió és ex-lex 
nem hogy egymásból következnének, épen ellentétben 
állanak. Az ellenzék obstrukcziós fegyverekkel ront­
hat rá a többségre és a kormányra, amikor bizonyos 
helyzetben és bizonyos kérdésben meg van győződve, 
hogy a nemzet közvéleménye vele van és erre nézve 
a kellő próbát, a nemzetnek uj választásokban való 
megkérdezését akarja előidézni. De tudvalevőleg a mi 
közjogunk épen a parlamentnek ex-lexben való föl- 
oszlatását tiltja és igy az ellenzéki obstrukczióval ki­
erőszakolt ex-lex abban a nyilvánvaló számításban 
gyökerezett, hogy a parlament fóloszlatását is meg 
lehessen akadályozni. Ez már semmi egyéb, mint a 
képviselői önzés brutális nyilvánulása, egyenes me­
rénylet maga a nemzeti szuverénitás ellen. Persze 
belső képtelenségénél fogva ez az ex-lex nem is ér­
hette el furfangos czélját. Immár harmadszor értük 
meg egymásután, hogy ex-lexes állapotban oszlattak 
föl és választottak újra parlamentet.

Az ex-lexek leszámolása immár teljes. A kor­
mányzati érdek serpenyőjében csak úgy, mint az el­
lenzéki érdek serpenyőjében, minden nyomiték az 
ex-lex tűrhetetlenségét és czéltalauságát is bizonyítja 
az ország előtt. Akármi történjék is jövőben a Khuen- 
kormánynyal, az ország megkívánja, hogy az ex-lex 
szédítő keringőjéből egyszer s mindenkorra kikerüljön. 
Ebből uem kell több mutatvány. Ha majd a házsza 
bályok revíziójára kerül a sor, megvan rá a tapasz­
talás vezérfonala. Fönn kell tartani a magyar ellen­
zék számára minden lehetőséget, hogy az alkotmányos 
intézményeink keretén belül és szervezett idegen ha­
talmak ellen az obstrukczió gyorstüzelő ütegeit is al­
kalmazhassa. Viszont végkép ki kell rekesztenünk a 
parlamenti hadviselésből a kisebbségi ex lex robbanó 
lövegeit. Nem fogadhatunk el a mi nagyon bonyolult 
alkotmányos helyzetünkben olyan alkotmánybiztosité- 
kot, amelynek ágyúja visszafelé sülhet el.

Udvarhelyi Híradó

A székely akczió.
Székelyudvarhely, aug. 5.

Több mint egy évtizeddel ezelőtt megmozdult 
a magyar társadalom. Megszólalt a lelkiismerete. 
Szemrehányóan mint a rossz lelkiismerete. Előbb 
egyesek, aztán sokak ajkán felhangzott a panasz, hogy 
a magyar társadalom egy nagy kötelességét elmulasztja. 
A sajtó is szárnyára vette a panasz hangokat. Átvitte 
az erdélyi bérczeken, elvitte az Alföld rónáira, megdo­
bogtatta az ország szivét, hogy bajban van Nagy- 
Magyarorczág Erdélybe szakadt édes gyermeke, ve­
szély fenyegeti a székely nemzetet, ellenséges törek­
vések hullámai fenyegetőleg nyaldossák körül ezt a 
kis magyar szigetet. A magyar haza legjobb fiaiban 
visszhangra kelt a székelyek sorsát féltők szava. 
Összesiettek, mint aggódó gonddal összejön a család, 
ha veszélyben van valamelyik hozzátartozója Orvo­
sokat is hoztak, kik ismerik a gazdasági és társa­
dalmi bajok gyógyító irjait. A tusnádi székely con- 
gresszuson tartották e consuliumot. A cousilium után 
Darányi lett a beteg első házi orvosa. A kongresz- 
szus után ő indította meg a székely akcziót, ö vál­
lalkozott legelőször, hogy a kongresszus óhajtásai 
valóra váljanak.

De mik voltak a székely kongresszus óhajtásai ? 
— Feltárni a székely föld rejlett kincseit, mezőgaz­
dálkodás, ipar s kereskedelemben megnyitani a gaz­
dagodás erőforrásait, gazdaggá és erőssé tenni a 
székely népetet, hogy legyőzzön minden ellene törő 
ellenséges törekvéseket, hódítsa vissza Erdélyt ön­
magának és hódítsa vissza idegenbe szakadt véreit. 
És hogy képzelte a kongresszus elérhetőnek e ma 
gasztos czélokat 1 Alkosson az állam nagyszabású 
intézményeket, mik a székelyföldet, székely népet, 
székely társadalmat varázs erővel sietve átalakítanak. 
Ez volt a vágy, miről a székely kongresszus álmo­
dott és azt hisszük ma is, hogy ezt a vágyat igy 
lehet megvalósítani.

A kongresszus után azok, akik csak ide jöttek, 
hogy lelkűk tüzet kiöntsék a székely népsegités 
oltárain, azóta régen más térre vitték érdeklődésü­
ket. Azok lelkét pedig, akik mint fajukért rajongó 
igazi székelyek, kezdettől fogva küzdöttek az ügyért, 
csalódás szállta meg.

Csalódtak abban, hogy az államkormányzatnak 
csak egyik ága karolja fel a székelység ügyét és 
csalódtak abban, hogy a székely akczió ezen a téren 
sem szül nagyszabású intézményeket. Mert tulcsigáz- 
ták várakozásukat és hittek az ^intézmények varázs­
erejében, mik földet, népet és társadalmat átala­
kítanak.

Hogy csak mezőgazdasági téren tett a magyar 
kormány a székelység érdekében határozott intézke­
déseket s hogy a többi kormányzati ágak gondosko­
dása csak most kezd imitt-amott derengeni, minden­
esetre nagy hiánya a székely akcziónak. Azt azon­
ban, hogy a földmivelésügyi kormány székely ak- 
cziója sem valósítja meg a székely kongreszus óhaj­
tásait, szabad-e és lehet-e jogosan mondanunk?

Igaz, hogy e székely akczió sem szült földet, 
népet és társadalmat átalakító intézményeket, nem 
ért el látszó, imponáló eredményeket. De bármily 
erős bennünk az akarat, bármily nagy az erő, ami 
vei dolgozunk, a leghatalmasabb intézményekkel 
sem lehet egy társadalmat máról-holnapra átalakí­
tani és kiragadni abból a helyzetből, amibe bele­
vitte múltja és múltjának miden fejleménye. Szép 
dolog az, alkotni nagyszabású intézményeket, palotát 
építeni a kultúrának, melynek márvány falán arany- 
betű hirdeti az alkotó nevét. Szép és hálás dolog az 
alkotás. De mi teszi erőssé, munkálkodásban gyü­
mölcsözővé az intézményeket? Ha abban a népben, 
amelyért minden intézmény alkottatik, fogékony tö­
rekvés, okos számítás és erős akarat van ez intéz­
ményeket hasznosítani. Meg van-e mind ez a szé­
kelyekben? Haladásának, fejlődésének csak külső ok­
okban és nem-e önmagában is vannak akadályai? 
És ha igen, nem-e ezeket az akadályokat kell előbb 
leközdeoünk ? Ez pedig nem történhetik rövid idő 
alatt. A nép szivét lelkét megmozdítani, gondolko­
dását, jellemét átalakítani, ezernyi elfogultságtól 
megszabadítani, csak hosszú idő türelmes munkájá­
val lehet.

Ez a munka van most folyamatban a székely 
akczióban. Erre irányul a székely falusi társadalom 
szervezése. Ezért alakulnak kint a székely falukban 
erre alkalmas alakulatok. Gazdakörök, szövetkezetek 
és a székely nép más hasonló közösségei. Ezek visz­
nek uj szellemet a székely nép közé. Ezekben ismeri 
meg a székely ember munkálkodása helyesebb irá­

nyát, ezekben tanulja földjét vagyonát, önmagát és 
a közös munkálkodás súlyát megbecsülni. Ezekben 
támadnak a székelységnek apostolai. Papok, tanítók, 
a lakosság értelmesebbjei rendre átérzik hivatásukat, 
a falu élére kerül mindenik, vezet, tanít, lelkesít, 
buzdít és fölébreszti az egyesekben szétszórtan 
szunyodó' erőket. Csudákat mivel, mert felfedezi a 
fejlődés legtermészetesebb forrásait. Nem fényes 
palotáju intézményeken, hanem szerény falusi há­
zakban lakó apostolok kezében keletkeznek azok a 
gazdasági alkotások, amik eredménye gyanánt a 
legkissebb házban is derengeni kezdenek a fejlődő 
jólét sugarai. Ilyen kezekben a folyton szaporodó 
szövetkezetek, egyesületek a székely akczió eszközei 
és eredményei. Eredményei is, mert ahol egyszer 
megerősödött a közös munkálkodás tudata, ki sem 
lehetne többé irtani. Kinn a falukon, a székely em­
ber földjén, legelőjén kipusztult szőlős hegyoldalain, 
udvarán és istállóiban dolgozik a földmivelési kor 
mány székely akcziója, mert ott van a gazdasági 
élet gyökere, onnan táplálkozik a földmives székely 
nép ereje. Intézkedései tehát jóformán olyanok, 
mint az ezerfelé szétágazó hajszálgyökerek, behálóz­
zák a talaj mélyét szinte láthatatlanul, ott fejlesztik 
és onnan gyűjtik az életnedveket, mert onnan, az 
egyesekből, az egyesek munkájából kell a székely 
társadalom jóléte fájának kivirulnia Megtakarított 
és megsokszorozott fillérek teszik a milliókat, a jó­
módú egyesek az erős nemzetet.

A társadalom fejlesztésének ily felfogása, a 
munkálkodásnak ily szelleme uralkodik ma a székely 
akczióban. Ilyen utón véli a székely nép gondolko­
dását és gazdálkodását átalakítani.

A régi rendszertelen szétszórt, kapkodó gaz­
dálkodás helyett olyan gazdálkodást teremteni, 
mi számol a székelyföld sajátságaival, számol a 
pénzgazdaság követelményeivel. Gazdálkodást, ami 
nem máról-hólnapra való szegény élet szükségle­
teire, hanem jövedelmet adó termelésre, vagyonoso- 
dásra törekedik. De minthogy a nap is csak ott kelt 
életet, a hol termőföldre esnek sugarai, előbb a szé­
kely nép lelkét, gondolkodását kell átalakítani. Ezt 
teszi a falusi székely társadalom szervezése, s ezt 
teszi e társadalom helyes vezetése.

Ez a földmivelésügyi kormány székely akcziója. 
És ha ebben a székely akczióban nem találnak ki­
elégítést a székelyföld összes érdekei, ha a föld- 
mivelés nem meríti ki e vidék összes gazdasági 
erőforrásait, egészítse ki a székely akcziót az állam­
kormányzat minden tényezője. Fejlessze az ipart, 
nyissa meg a forgalom utait, könnyítse a székely­
föld nyomasztó adósságait, fejlessze a székely váro­
sokat, a szellemi és gazdasági élet góczpontjait, 
hozza meg a népuevelés fejlesztésére szükséges ál­
dozatokat. Annál hamarabb, annál biztosabban és 
annál teljesebben megvalósulnak a székely kongresz- 
szus óhajtásai. Csak abban nem szabad hinnünk soha, 
hogy intézményeivel egyedül az állam fogja a szé­
kelység ügyét megoldani. ítészt kell hogy vegyen 
abban a székely társadalom minden tényezője, nem 
csak megalakítsuk, hanem szóval, tollal és tettel 
éltessük és segítsük is a székelység érdekében dol­
gozó intézményeket, legyünk mindnyájan a székely 
akczió munkásai, kiki abban a körben, a melyet 
számára kijelölt hivatása.

HÍREK.
Székely udvarhely, aug. 7.

Az Egyházmegyei Egyházi értekezlet 
gyűlése Parajdon.

Református papjaink, követve a kor intő szavát, 
csaknem egy évtizede, hogy híveiket nemcsak a 
szószékből ünnepi beszédeikkel, de társadalmi utou 
is igyekeznek egyfelől a hitben megerősíteni és 
vallásos életet fejleszteni, de erős és egészséges 
társadalmi összetartozandóságot, együttérzést is te­
remteni azon körben, a hová hivatali működésük 
rendelte. Ennek tanúbizonysága a minap Parajdon 
megtartott egyházmegyei értekezlet is, melyen nem­
csak Udvarhelymegye ref. papjai és tanitói, de a 
szomszédos Maros-Torda és Kisküküllő megyékből is 
igen sokan vettek részt, követve a ref. vallása hívek 
seregétől.

Az ünnepi hangulatban levő parajdi ref. egyház 
nevében, a hosszú kocsisorban érkező vendégeket, 
élén Biró Áron egyházi éa Kovács Dániel világi 
elnökkel Parajd község végénél Kovács Mihály áll. 
isk. igazgató presbiter fogadta igen szívélyes, szere- 
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tevői áthatott beszéddel, melyre Kovács Dániel világi 
elnök válaszolt az oszthatatlan testvéri szeretetet 
és együttérzést hirdető beszédével, a melynek nem­
csak a hitsorsos helybeli és vidéki, de bármilyen 
más vallása lakosság is részese kell, hogy, legyen. 
10060 a megszaprodott díszes meoet a ref. papi lakás 
felé tartott, a bol Laár Fereocz nem régeo választott 
fiatal lelkész fogadta az érkező vendégeket és látta 
el vendégszerető házánál villás reggelivel.

A papi lakon megtartott választmányi ülés után 
a ref. templomba vonult a hallgatók nagy sokasága, 
a hol a ref. kántorok a parajdi dalkör sikeres ének­
számaival felváltva szebbnél-szebb énekszámokkal 
egészítették ki az isteni tiszteletet, melyet Bíró Áron 
felemelő és magasztos szép imája vezetett be, ez 
után még Biró Sándor ref. vallástanár tartott egyház 
beszédet. Beszédében az egyháznak a társadalmi élet 
helyes kialakítása körüli teendőit, a következetes és 
takarékos életmódot, az egyetértés, az együttérzés 
meghonosítását, s az ember művelése eszközeinek 
istápolását fejtegette megkapó közvetlenséggel.

A Hymnussal végződött isteni tisztelet után 
Kovács Dániel világi elnök tartotta meg elnöki meg­
nyitó beszédét, melyben különösen annak adott ki­
fejezést, hogy a rét. egyház és annak hívei sohasem 
provokálják a felekezetek közötti békés összhang 
megbántását, de ha az egyházat méltatlan támadások 
érik (Borrameus enciklika), szent kötelessége minden 
protestáns embernek az önvédelem tisztességes fegyve­
reivel azokat visszaverni. A tudomány, hit, protestáns 
öntudat legyen a református ember egyik tulajdona, 
mely eredményezi a léleknek tiszta megnyilvánulását, 
s az életben való érvényesülését. A nagy tetszéssel 
fogadott elnöki megnyitó után és annak kapcsán 
Hegyi Péter indítványára kimondotta az értekezlet, 
hogy tiltakozik a legutóbbi pápai enciklika tartalma 
ellen, mely a protestánsokra nézve sértő kitételeket 
tartalmaz.

A beérkezett üdvözlő sürgönyök felolvasása 
után Berde Sándor kolozsvári vallástanár lépett az 
emelvényre, a ki szabad előadásában — mely kétség­
kívül az értekezlet fénypontja volt — fényes és igen 
találó példákkal fejtegette az egyház és vallás közötti 
különbséget, a vallás külsőségeit és a belső lelki 
tartalmát, mely utóbbinak eredménye a benső érzés 
és ez alapon a léleknek esetleges külső megnyilvá­
nulása. A vallás iránti közömbösség okait, különösen 
a mostan dívó helytelen vallásoktatás és nevelés 
nagy fogyatkozásait, hibáit tárta fel, rámutatva arra 
is, hogy anképpen kellene azt eredményessebbé tenni 
a vallásos nevelés révén. A kultúrának fénylő vilá­
gossága képen a vallást állítja, melynek bizonyítá­
sára egy találó példázatot hoz fel s ezzel fejezi be 
a közönséget valósággal elragadó beszédét.

Gönczi László egyetemi hallgató nagy hatással 
Tompa Mihálynak „Az uj Simeon* ez. költeményét 
szavalta. Kádár Dénes titkári jelentését, melyet 
mindig igen nagy gonddal és figyelemmel szokott 
szerkeszteni, a gyűlés felolvasottnak tekintette és 
igy Nagy Lajos s. lelkész két rendbeli indítványát 
tárgyalta, melyek egyike a vallásos iratok terjeszté­
sét, a másik pedig a szocziális kurzusok rendezését 
czélozza. Végül Biró Áron elnök megköszönve a 
szereplők és közreműködők fáradozását, az ülést d. u. 
2 órakor berekesztette.

Gyűlés után a Kenyeres vendéglőjében közebéd 
volt, a hol számos felköszöntőben éltették az egyház 
vezetőit, kiváló férfiait, pátrónusait. Este az iskola 
tantermében igen jól sikerült műsoros estély és az 
után tánczvigalom volt. Másnap a visszamaradt tár­
saság kirándulást tett a szovátai fürdőre, melynek 
megtekintése után, mint jól végzett munka után 
tehát a munkás, nyugodt öntudattal és megelége­
detten távozott. (Gy).

Díszközgyűlés a megyeházán. Udvarhely­
vármegye törvényhatósági bizottsága ö felsége 80-ik 
születésnapjának évfordulója alkalmából, folyó hó 
18-ikán , délelőtt 10 órakor Háller János gróf főispán 
elnökletével közgyűlést tart. A gyűlésen az ünnepi 
beszédet Dr. Válentsik Ferencz országgyűlési képvi­
selő tartja. A gyűlést megelőzőleg a bizottság tes­
tületileg részt vesz a róm. kath. és reform, templo­
mokban tartandó hálaadó isztentisteleteken.

Házasság. Szentlélek! Hajdó Márton m. kir. 
csendőr főhadnagy f. hó 4-ikén vezette oltárhoz Bá­
lint Boriska urbölgyet, Kunfélegybázán.

Szobotka Rezső kir. műszaki tanácsos f. hó 6-ikán 
tartotta esküvőjét Mokry Júlia úrhölgygyel Buda­
pesten. .

Dózsa Jakabot áthelyezték. A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter Dózsa Jakab állami főre­
áliskolai tanárt, saját kérésére, Szegedre áthelyezte. 
Dózsa Jakab távozását őszintén fájlaljuk, mivel évti­
zedes itt időzése alatt koncziliáns modorával, közéleti 
tevékenységével nem csak tanítványai, kollegái, de a 
nagy közönség önzetlen tiszteletét kiérdemelte. Kü­
lönösen a'zsidó hitközség az, melyet pótolhatatlan 
veszteség ért, amennyibén Dózsa Jakab, mint elnök, 
a hitközség ügyeit rendezte, s nívóra emelte.

Nyugtázás. A. felsősófalvi tüzkárosuRak ja­
vára Fülei Sz. Lajos úrtól újabban 4 koronát vet­
tünk, mint Dr. Ajtay József 2 K., Bedé Áron 1. K., 
Péter István 1 K. — adományát. Ezen összeget hoz­
záadva a már általunk gyűjtött és kimutatott 167 
kor. 60 fillért, eddigi gyűjtésünk 171 kor. 60 fillér.

Petőfi emlékezete. Petőfi Sándor és hős 
bonvédtársai emlékezetére rendezett kegyeletes ün­
nepségek a múlt vasárnap impozáns keretekben foly­
tak le. Székelyudvarhelyről a reggeli hosszú kocsi­
sorból összeállított vonat zsúfolásig megtelt közön­
séggel, mely előbb Segesvárra, onnan pedig a fehér­
egyházi síkságra utazott. Az ünnepély Segesváron 
délelőtt féltiz órakor vette kezdetét a kath. tem- 
lomban szolgáltatott szent misével, mely alatt a 
Székely Dalegylet szépen énekelt. F’éltizenkét óra­
kor indult a zsúfolásig megtelt vonat Segesvárról Fe­
héregyházára, ahol az ünnepélyt a Székely Dalegy 
let nyitotta meg a Himnusz eléneklésével. Utána 
megható, szép imát mondott Veszprémig Ferencz ref. 
lelkész. Majd Farkas Károly szavalta el saját al­
kalmi költeményét nagy hatással. Az ünnepi beszé­
det azután Osváth Árpád lapszerkesztő tartotta. Bá­
lint József joghallgató szavalata után a koszorúk el­
helyezése következett és a Szózat eléneklésével vé­
get ért a fehéregyházi megható szép ünnepély, mely­
nek folytatása Segesváron délután 3 orakor volt, 
ahol a Petőfi-szobornál dr. Padi Árpád főjegyző tar 
tolt eszmében gazdag ünnepi beszédet és a Székely 
Dalárda énekelt hazafias dalokat. Este 8 órakor a 
segesvári Polgári kör helyiségeiben műsoros estély 
volt, melyen nagyszámú intelligens közönség vett 
részt.

Belépés a munkapártba. Az udvarhe'yi 
kerület képviselője Dr. Kállay Tamás, kit az imént 
tartott képviselőválasztáson Justh-pártf programmal 
választottak meg, a napokban bejelentette belépését 
az országos munkapártba.

Kereskedők, iparosok nyugdíjbiztosí­
tása. Ma, vasárnap délután 2 órakor a régi város­
ház nagytermében a magyar nyugdíjbiztosító társaság 
budapesti közp. főfelügyelője Engel Tóbiás, a nyug­
díjazásról ismertető előadást tart. Nyugdíjas hivatal­
nokok lakbérpotló biztosítást, kereskedők, munkaadó 
iparosok egyéni és családjukat nyugdíjjal ellátó biz­
tosítást köthetnek. Ezen leghumánusabb intézmény 
megösmerése mindenki érdeke és az előadás meg­
hallgatására ezúton meghivatik.

A Székelytársaságok Szövetsége ötö­
dik rendes közgyűlését augusztus 23 án d. e. 9 órán 
kezdve Gyergyószentmiklóson, a városház tanácster- 
termében tartja meg. Tárgysorozat: 1. Délelőtt 8 
órakor ünnepélyes isteni tisztelet. 2. 9 órakor a 
közgyűlés megnyitása. 3. Őrei Dezső dr. polgármes­
ter a város nevében üdvözli a Szövetséget. 4. A 
szövetségi közgyűlésre kiküldöttek bejelentése és 
igazolása. 5. Titkári jelentés. 6. Az erdélyrészi (szé­
kelyföldi) miniszteri kirendeltség 1910.. évi műkö­
dését ismerteti Dr. Koós Mihály, a kirendeltség 
vezetője. 7. A székelyföldi (erdélyrészi) vasúti tarifa 
kérdése. Előadó : Dobieczky Sándor orsz. képviselő. 
8. A romániai magyarság helyzetének javítása. Elő­
adó : Szabó István. 9. Csikvármegye: a) közgazda 
sága. (Előadó: Köllő Ignácz), b) néprajza. Előadó: 
(Dr. Mészáros Gyula), fi) erő- és erkölcsi viszonyai. 
(Előadó: Görög Joakimj. 10. A székelyföldi ipari 
szakoktatás fejlesztése. Előadó: Sz. Szákáts Péter 
iparkamarai titkár. 11. Számadás, költségvetés. 12. 
Indítványok. 13. A közgyűlés helyének megállapítása. 
14. A közgyűlés bezárása. — Kik a közgyűlésén 
részt vesznek aug. 8 ig forduljanak a Szövetség el­
nökéhez Marosvásárhelyre. Elszállásolásért, valamint 
a kiránduláson való tészvételért, aug. 12-ig közvet­
lenül a gyergyÓBzentmikl'ÓBÍ rendező bizottság elnö­
kéhez Puskás Adolf városi főjegyzőhöz kell jelent­
kezni. Az elnökség kedvezményes jegyeket kért és ad 
ki a közgyűlés alkalmából. Ez iránt az igényjogo­
sultak augusztus 15-ig a Szövetség elnökségéhez 
Írjanak Marosvásárhelyre. A vendégek érkezése és 
fogadása aug.. 22-én délután 3 óra 35 perczkor lesz 
a gyergjószentmiklósi vasúti állomásnál. (Ehhez a 

vonathoz csatlakozik Kocsárdon reggel 9 óra 4 perei­
kor a Budapestről aug. 21-én este 9 óra 20 percz­
kor induló gyorsvonat, Brassó felől a Brassóból 21-én 
este induló személyvonat.)

Pénzügyi áthelyezések. A pénzügyminisz­
ter Jakab Miklóst a székelyudvarhelyi pénzügyigaz­
gatóság mellé rendelt számvevőségnél alkalmazott 
pénzügyi számtisztet Máramarosszigetre, helyette 
pedig Nagy János kőhalmi számvizsgálót Székely­
udvarhelyre helyezte át.

Rendkívüli közgyűlés a városnál. Szé- 
ktlyudvarhely város képviselőtestülete hétfőn, f. hó 
1-én délután 3 órakor kezdődöleg Soó Domokos ta­
nácsos, h. polgármester elnökletével rendkívüli köz­
gyűlést tartott. A közgyűlés elsősorban a király 80-ik 
születése napjának a megünneplése felöl határozott, 
E határozat szerint — miután a vármegye törvény­
hatósági bizottsága, egy korábbi közgyűlési határo­
zat folytán, augusztus hó 18-ik napján úgyis dísz­
közgyűlést tart — a város külön ünnepséget nem 
rendez, hanem a vármegyével együtt fog ünnepelni. 
A Bodó Ferencz városi mérnök fegyelmi ügyében, 
Válentsik Ferencz dr. felszólalása után, elhatározták, 
hogy a 300 kor-nyi pénzbüntetést megállapító alis­
pán! véghatározat ellen felebbezést nyújtanak be, 
tekintettel a nevezett által elkövetett fegyelmi vét­
ségek súlyos voltára. A felmerült két gazdasági ügy­
ben — a városi közbirtokosság, a Pesti első hazai 
takarékpénztárnál elhelyezett 40.000 kor. betétének 
jövedelmező értékpapírokkal való kicserélése, és a 
„Csere-erdő" fütermése ügyében — külön bizottsá­
gok kiküldését határozták el. A város annyira égető 
kérdését: a vízvezeték ügyét egyelőre úgy intézték 
el, hogy a földmivelésügyi miniszterhez, az előmun­
kálatoknak az ősszel való sürgős folytatása iránt, 
feliratot intéznek. A városi diinokokra vonatkozó 
szabályrendelet letárgyalását egy később megtartandó 
közgyűlés számára tartották fenn. A sétatérre vezető 
híd használható állapotba helyezésére vonatkozóan 
előterjesztett 400 koronás költségvetés elfogadták. 
Pécsi Ferencz alkapitány temetési költségei czimén 
szintén 400 kort engedélyeztek. Végül a III. oszt, 
kereseti adó tárgyalására bizalmi férfiakul Biró 
István és Szakács Gyula képviselőtestületi tagokat 
küldötték ki.

Megjutalmazott tanító. Az Emke József 
János firtosváráljai községi tanítót hosszú időn át 
tanúsított buzgó működése elismeréséül nagyobb ösz- 
szegü pénzjutalomban részesítette, melynek ünnepé­
lyes átadása érdekében a vármegye alispánjához 
megkeresést intézett. A jutalmat — értesülésünk 
szerint — Szabó Gábor h. főszolgabíró fogja, előrelátha­
tóan f. hó 20-ik napján, a községi iskolánál, meg­
felelő kis ünnepség keretében, az érdemeket szerzett, 
derék tanító részére átnyújtani.

A Dalegylet közgyűlése. A székely Dalegy­
let folyó hó 13-án este 7 órakor tartja évi rendes 
közgyűlését. Ezen a gyűlésen választják újra az el­
nökséget és tisztikart, mely körülményre ez úttal 
is felhívjuk a pártoló tagok figyelmét.

Nyári tánczmulatság. A Polgári önképző- és 
segélyző egylet, mint jeleztük, ma vasárnap, a Ko- 
ronkai-féle Hungária kertben nyári tánczmulatságot 
rendez. Belépti-díj: személyenkint 1 kor. 20 fillér. 
A levonulás délután 6 órakor, a táncz kezdete pont 
fél 8 órakor lesz. Kellemetlen idő esetén a táncz- 
mulatság a következő vasárnap tartatik meg.

Enesei Dorner Béla távozása. Serényi 
Béla gróf földmivelésügyi miniszter legutóbb a kép­
viselőház pénzügyi bizottságában is és a parlament­
ben is kijelentette, hogy 500 ezer korona költséggel 
legelővásáilási és javítási akcziót indít, melyre sza­
kembereket hív be központi szolgálatra. Ezek egyike 
— mint a Győri Hírlap írja: — enesei Dorner Béla, 
a győri királyi gazdasági felügyelőség vezetője, ki 
Erdélyben a székelyföldi miniszteri kirendeltségnél 
hat éven át kiterjedten foglalkozott a közlegelők 
javításával és szép eredményeket ért el és most en­
nek köszönheti kitüntető berendelését a legelő felü­
gyelői állásra. Enesei Dorner felügyelő rövid itt 
működése alatt is szép eredményeket ért el Győr és 
Moson vármegyék állattenyésztése és legelőjavitása 
terén, a két megye régebbi 45 ezer koronás állami 
dotáczióját 95 ezer koronára emeltette föl rövid pár 
hónap alatt, és távozását azon hatóságok és közsé­
gek, kikkel érintkezése volt, élénk sajnálkozással vet­
ték tudomásul. Dorner felügyeld augusztus hóban 
Németországba megy tanulmányútra és szeptember 
1-én foglalja el Budapesten a minisztériumban uj 
hivatalát.
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Pénzügyi palota Csíkszeredában. Mint 
nekünk Írják, a pénzügyminiszter a napokban érte­
sítette Csikvármegye alispánját, hogy a vármegye 
törvényhatóságának a pénzügyigazgatóság felépítése 
tárgyában hozott határozatait jóváhagyta. így most 
már misem áll útjában az építkezés megkezdésének, 
mely Csikmegyénk évek óta sürgetett kívánságának 
tesz eleget. A pénzügyigazgatóság a jelenlegi vár­
megyeház kiegészítésképpen fog épülni s: a város 
egyik legszebb középülete lesz. Az építkezések még 
ez évben megkezdődnek és jövő év őszére befejezést 
nyernek.

Áthelyezés. A vallás és közoktatásügyi mi­
niszter Mihalik József máramarosszigeti áll. tanitó- 
képző-intézeti tanárt jelenlegi minősegében a szé- 
kelykereszturi állami tanítóképző-intézethez helyezte 
át, Nyakas József székelykereszturi állami tanitó- 
Répző-intézeti tanárt jelenlegi minőségben a bajai 
állami tanitóképző-iutézethez helyezte át.

Szakiskolai ösztöndijak. A marosvásár­
helyi kereskedelmi és iparkamara a helybeli áll.kö- 
és agyagipari szakiskolába iratkozandó három székely 
ifjú, részére egyenkint évi (264—264 kor.) egész, 
esetleg fél ösztöndíjat adományoz. Pályázók adják 
be okmányaikat legkésőbb e hó 15-ig a helybeli áll. 
kő- és agy.agipari szakiskola igazgatóságához. Szük­
séges okmányok : iskolai bizonyítvány, mely igazolja, 
hogy pályázó legalább 6 elemi, vagy 2 középiskolai 
osztályt jó sikerrel végzett, szegénységi bizonyítvány, 
ujraoltási bizonylat és keresztlevél. A szakiskolában 
a tanfolyam tartama 4 év. Az intézettel kapcsolat­
ban internátus és konviktus áll fenn. Beiratási és 
tandíjat nem fizetnek a tanulók.

Búcsúzáé. Szász Ferencz siménfalvi áll. ig. 
tanító és énekvezér áthelyezés folytán eltávozván 
aug. 14-én d. e. 11 órakor tartja kibucsuzóját az 
unitárius templomban Siménfalván. D. u. 1 órakor 
tiszteletére közebéd lesz. A résztvenni szándékozók 
11-éig bezárólag jelentkezhetnek Sándor Géza lel­
késznél.

Az etédi ifjúság tánczestélyén felülfizettek : 
Dr. Ádám Endre 2 K., Veress Lajos, Árus József, 
Péter Elek, Lőrinczi Ferencz, Simon András, Robo­
nyi Ferencz, Donáth János, Szilveszter Lajos, Pap 
Gyula, Klein Adolf 1^-1 kor. Patakfalvi Zsigmond 
50 fill. Boros György 40 fill., Ábrahám Maria, Boros 
Béla, Boda Elek, Major Domokos 20—20 fillért.

A brassói repülöverseny. A múlt vasárnap 
Brassóban megtartott aviatikus verseny, — melyre 
városunkból is számosán átrándultak — kudarczczal 
végződött, amennyiben csak egy aviatikus Montigny 
gróf jelent meg. Montigny fel is repül, de alig repült 
tiz méter távolságra, a gép lezuhant és erősen meg­
rongálódott. Montignynek semmi baja sem történt, 
amennyiben a jogosan felháborodott közönség elől ide 
jében sikerült elmenekülni.

Lapunk melléklete. Tisztelt olvasó közön­
ségünknek szives tudomására hozzuk, hogy az „Or­
szág Vasárnapja" czimen f. évi szeptember hó 11-én 
megjelenik egy uj szépirodalmi és közdazdasági heti 
folyóirat, melyet minden előfizetőnk díjtalanul, la­
punkhoz mellékelve fog megkapni. Mindössze csak 
annyit jegyzünk meg, hogy az „Ország Vasárnappá"- 
nak szerkesztősége az illusztris irodalmi és közgaz­
dasági írók táborából áll, hogy regény, tárcza és 
novella sorozata a mestermunkák termékeit fogják 
képezni, hogy. a közgazdasági rovata független kiváló 
gazdasági szakírók czikkei révén ad olvasóinak tájé­
koztatást a hazai és világgazdaság termelésének, 
forgalmának és fogyasztásának fontosabb fázisairól és 
mindezeknek kiegészítéséül, hogy az „Ország Vasár­
napja" első számának tartalmát teljes részletességgel 
idejében fogjuk t. Olvasóközönségünkkel tudatni

A legtöbb közönséges hashajtószer azzal 
a tulajdonsággal bir, hogy, még állandóan nagyob­
bodó adag használata mellett is folyton vészit 
■hatásából. Az oly sok orvos által dicsért 
Ferencz József-keserüviz kitűnő oldó és has­
hajtó hatása ellenben még huzamos használat 
esetén is mindig egyforma marad. A valódi 
Ferencz József-keserüviz a belet görcsök nélkül 
•mossa ki, az étvágyat fokozza, a nélkül, hogy 
a gyomrot bármiképp megterhelné. Ezen kiváló 
tulajdonságaiért a bécsi általános közkórházak 
V. orvosi osztálya beható kísérletezés után 
megállapította, hogy

„a .Ferencz József-viz a „keserüvizek" leg- 
hivatottabb képviselője."

TANÜGY.
Internátusi értesítés. A azékelyudvarhelyi, 

szatmári .anyaházhoz tartozó irgalmas nővérek veze­
tése alatt levő róm. kath. leánynevelő intézetben 
szállást, élelmezést éa egész ellátást nyernek a nö­
vendékek. Minden növendék fizet egész tanévre ellá­
tásért 360 kor., mosásért 16 kor., bútor és edény 
használatáért 10 kor., zongora vagy czimbalom ta­
nításért 100 koronát. Orvos, tankönyvek, munkakel­
lékek és gyógyszerek külön fizettetnek. Ha a növen­
dékek a karácsonyi, húsvéti, v. pünkösdi ünnepeket 
otthon töltik, a táp- és tandíjból semmi sem vonatik 
le, vagy adatik vissza. Az élelmezés naponta ötször, 
tápláló és változatos. Reggeli: tej vagy kávé, tízórai 
zsemlye vagy kalács, ebéd 3—4 tál étel, uzsonna 
gyümölcs vagy kenyér, vacsora két tál étel. Egyéb­
iránt biztosíttatnak a szülők, hogy gyermekeik val­
lás-erkölcsös nevfelésére és tanítására is a legnagyobb 
gond fordittatik. Betegségükben a leggyöngédebb 
figyelemmel és anyai szeretettel ápoltatnak és elő­
menetelükről a szülők annak idejében értesittetnek.

Nyilvános elszámolás.
Felkérlek a következő elszámolás közlésére: A 

felsősófalvi tüzkárosultak segély bizottságához érke­
zett adományok elszámolása: Pénztárnok Veress 
Mózes tanító:

Székely László40 fill. Pagét Olivér 20 kor. Szakáts 
Zoltán 150 kor. Szováta közönsége 402 kor. 24 fill. Só­
várad közönsége 72 kor. 90 fill. Siklód közönsége 40 kor. 
Ugrón Ákos 100 kor. Felsősófalvi Malom utczán 
gyűjtés 3 kor. 73 fill. Madaras Albert 20 kor. Felső 
sófalvi állami tanítók 4 kor. 22 fill. Küsmődi elöl­
járóság 3 kor. 60 fill. Etédi elöljáróság 40 kor. Szé- 
kelypálfalvi körjegyzőség 28 kor. 38 fill. Balavásár 
község 14 kor. 44 fill. Kibéd község 42 kor. 50 fill. 
Maroshévizi róm. kath. iskola növendékei 6 kor. 
Csíki Sándor 15 kor. „Brassói Lap" szerkesztősége 
110 kor. 50 fill. Hangya központ 100 kor. Zsigmond 
Márton 5 kor. Brassói ref. papi hivatal 6 kor. 70 
fill. Lészai Ferencz 10 kor. Bikafalvi körjegyzőség 
74 kor. 42 fii). Alsóboldogfalva közönsége 33 kor. 
64 fill. Firtosmartonosi körjegyzőség 15 kor. 30 fill. 
Balázsi Albert 10 kor. László Gyula 120 kor. Pün­
kösdi! János 2 kor. Mátyus Sámuel 20 kor Szbonyhai 
elöljáróság 20 kor. 80 fill. Burgesdi ref. egyház 23 
kor. 62 fill. Harasztosi ref. egyház 76 kor. Makói 
ref egyház 9 kor. 14 fill. Szeutistváni ref. egyház 
25 kor. 44 fill. Magyar leszámítoló jiéuzváltó bank 
499 kor. 38 fill. Székelydobói körjegyzőség 32 kor. 
60 fill. Székolyzsombori elöljáróság 20 kor. Molnár 
Samuéi 10 kor. Fazakas Auuus és Antal Erzsiké 20 
kor. Vilczek Jenő 50 kor. Groszmann Manó 100 kor. 
Leveieki Béla 20 kor. Groszmann Manó 10 kor. Ozs- 
váth Károly 10 kor. Mezei Ödön 10 kor. Mekkei 
Péter 5 kor. Zárug Gáza 5 kör. Ferenczy Pál 5 kor. 
Csókfalva község 19 kor. 38 fill. Szentlélek község 
4 kor. 06 fill. ■ Bogárfalva község 8 kor. 30 fill. Far- 
kaslaka község 20 kor. 24 fill. Oroszhegv község 17 
kor. 14 fill. Nagykáló község. '3 kor. Ülke, Szent­
tamás és Tibód Községek 23 kor. 50 fill. Székely­
dobói körjegyzőség 12 kor. 8.4 fill. Csehétíaiva köz­
ség 62 kor. 36 fill. Udv. tan. fiókkör 8 kor. 70 fill 
Gyergyócsomafalva 102 kor. 28 fill. Dálnoki szövet­
kezet 10 kor. Bögözi körjegyzőség 179 kor. 90 fill. 
Nagykend község 26 kor. Fenyédi körjegyzőség 100 
kor. Elárverezett dolgokból 25 kor. 14 fill. Alsóda- 
basi szolgabirói hivatal 5 kor. Kunmadaras község 
30 kor. Márpold község 10 korona. — Tehát össze­
sen 3090 korona 79 fillér, melyhez csatoltatott a 
Parajdi Agrár takarékpénztár által ezen összegek 
kamata képpan 47 kor. 24 fill. s igy a gyűjtés ered­
ménye lett 3138 kor. 03 fill.

Ebből a segély bizottság kiadta a következő­
ket : Tóth János és Maksai Mártonnak 34 kor. Ba- 
lavásárra posta költség 36 fii). Gyergyóalfalvára 
posta költség 32 fill Katonai sátrak kiváltására 53 
kor. 10 fill. 100 drb. varrógép kiváltására 3 kor. 60 
fill. 8400 drb. cserép vasúti szállításáért 194 kor. 60 
fill. Zab kihozásért fuvar 60 kor. Vasúti költségekre 
76 fill. Siklód! Barabás Jánosnak szövőszék előleg 
100 korona. Összesen 446 kor. 74 fillér, mely levonva 
a 3138 kor. 03 fillérből a segély bizottság gyűjtése 
képpen maradt 2691 kor. 29 fillér.

Ezen összeget Veres Mózes pénztárnok csatolva 
hozzá a főispán által gyűjtött s általa elszámolt és 
megőrzésre átadott 3100 koronát (a Jósziv Egyesü­
let 1000, a belügyminiszter 2000 és Gróf Haller Já­
nos 100 korona adománya) tehát összesen 5791 ko­
rona 29 fillért kiosztás végett hiánytalanul átadta. 
Nevezett pénztár'nok számadásai úgy számszerűleg 
miut érdemileg átvizsgáltattak és helyesnek találtat­
tak, azon megjegyzéssel, hogy a kiadásokból a kö­
vetkezőket: szövőszékre előleg 100 koroua, varrógé­
pek kiváltására 3 kor. 60 fill., 8400 drb. cserép 
szállításáért 194 kor. 60 fii)., összesen 298 korona 
20 fillért mint átfutó kiadást Veres Mózes pénztár­
nok tartozik a következő segély kiosztásig a segé­
lyezettektől beszedni és kiosztás végett a bizottság 
kezeihez juttatni. Dr Hegymegi Kiss Pál, föispáni 
titkár. Szabó Gábor, főszolgabíró. Ferenczy Ferencz, 
jár. számvevő.

Julius hó 29-én a kiosztó bizottság a következő 
segélyeket osztotta ki:

I. A „Jósziv Egyesület" segélye (elszámolta a 

főispán, őrizte a segély bizottság) 1000 korona.
II. Magyar kir. belügyminiszter államsegélye 

(elszámolta a főispán, őrizte a segély bizottság) 2000 
korona.

III. Gróf Haller János adománya (elszámolta a 
főispán, őrizte a segély bizottság) 100 korona.

IV. Főispán által gyűjtött többi adományok, 
átadta a főszolgabíró 828 kor. 29 fill.

V. A segély bizottság gyűjtése Veres Mózes 
elszámolása alapján 2691 kor. 29 fill

• összesen 6619 kor. 58 fill. Ezen összegből a 
kiosztó bizottság 6. jkv. számú határozatában 350 
koronát a következő kiosztásig fenntartott és Szász 
Dénes körjegyző által a parajdi takarékpénztárba 
helyeztetett a katonai sátrak rongálásáért esetleg 
felszámított kártérítés fedezésére.

Tehát kiosztott 6269 kor. 58 fillért.
A kiosztó bizottság, a segélyeket a tüzkárosul- 

tak között a következő szempontok alapján osztotta 
ki: I. A csapás által előidézett nyomor nagysága. 
II. A károsodás mérve. III. A károsultaknál a ke­
resetképesség foka fordított arányban. IV. Az eltar­
tásra szoruló keresetképtelen kiskorúak száma. V. 
Az eddigi könyöradomány gyűjtés és más utón meg­
térült károk fordított arányban. VI. A biztosító tár­
saságok által megtérített károk fordított arányban. 
VII. az eddig tanúsított jóerkölcsü magaviselet. 
VIII. A tűzvész által okozott adósságok mérve.

I. Jósziv egyesület 1000 kor. adományából: 
100 koronát kaptak: Fábián Károly, Józsa Sándor, 
Tóth János idb., Szőke József 5. Jánosi Gergely. 60 
koronát kaptak: Szőke Sándorné, Sófalvi Lajosáé, 
Fábián Márton, Szász László 5. Sebe György. 50 ko 
rónát kaptak: Ilajdó Dénesné, Parajdi György, Fülöp 
János Ábel 4 Parajdi Lajos Györgyné.

II. M. kir. beiügym. 2000 kor. államsegélyéből: 
40 koronát kapott: Engi Jánosné. 35 koronát kaptak: 
Boldizsár József, Maksai Márton, Maksai Ferencz, 
Fábián József Péter, Tóth Mózes ifj., Jakab Dénes, 
Szőke Béniámin, Lukács Dániel, Parajdi Sándorné, 
Szőke János, Nyágrus Lukácsáé, Ifj. Nyágrus András, 
Kovács János fűzfa, Parajdi Dénes Mózesé, Sebe Ist­
ván, Szász Györgyné, Szőke Samuelné, Szőke Istvánné, 
Fábián Ambrus, Engi Dénes, Lukács József, Nyágrus 
Mihály, Lukács Dénes, Lukács György, Lukács Elek. 
Engi Albert, Lukács Károly, Szőke Deues, Szőke Ká­
roly, Osonta Balázs, Deák János, Parajdi Mózesné, 
Kovács József, Sófalvi József, Osonta József, Sófalvi 
Domokos, Nyágrus Ferencz, Sófalvi András, Tóth Já­
nos ifj., Lukács Dénes p. p., Lukács Albert, Kovács 
Dániel, Fábián Sándor Mártoné, Kovács Dénes, Vá­
gási Lajos, Parajdi Ferencz, Tóth Mihály, Tóth Lu­
kács, Tóth Mózes, Szőke Domokos, Ágoston Zsiga, 
Kovács Domokos, Tóth Balázs, Deák Lajos, Deák 
Sándor, 56. Veres Mózes.

III. A többi 3619 kor. 58 fillérből levonva elő­
ször a sátrakért fenntartott 350 koronát — tehát a 
maradt 3269 kor. 58 fillérből:

35 koronát kaptak : Szász György diós, Vágási 
Sámuel, Nagy Márton, Sófalvi Dénes, Sófalvi Albert, 
Ágoston Márton, Szőke Lajos, Tóth Samu, Mátyus 
Mózes, Fábián Albert, Vágási Ilyés, Lukács Ábel, 
Lukács F. Dániel, Szőke Gergely, Szőke Lukács, 
Szász Gergely, Kovács János, Kovács Ilyés Gy., Oláh 
Albert, Oláh Zsiga, Oláh Márton, 22. Oláh Ilyés id., 
összesen 770 korona.

30 koronát kaptak: Kovács Zsigmond, Fábián 
Ilyés, Szász István, Lukács Mihály, Fábián Márton, 
Szőke Ignácz, Szőke Ferencz, Szőke Sándor, Eogi 
Béniámin, Fábián Dénesné, Lukács Ferenczné, Engi 
János, Osonta András, Hajdó Sándor, Kovács Berta­
lan, Engi László, Józsa Sándorné, Lukács Ilyés, 
Szász Dániel, Lukács Bertalan, Lukács Sámuel, Lu­
kács Márton, Engi Márton, Lukács Farkas, Tóth Jó­
zsef, Vágási János, Kádár József szekeres, Tóth Ká­
roly, Kovács Ferencz, Tóth Sáudor utodi, Veres Már­
ton, Oláh Tamás, Id. Maksai József, Sófalvi Dénes 
ifjb., Szőke Dániel, Szőke Félix, Szőke Izsákné, Má 
tyus Samuné, Vágási Márton, Vágási Ilyésné, Oláh 
János, Farkas János, Szőke Dániel, Oláh Dénes, 
Szász Mihály, Orbán Mihály ifjb., Kiss T. Mihály, 
Kis T. Ziigmond, Nyágrus A. József 50. Lukács Gás­
pár, összesen 1500 korona.

25 koronát kaptak: Kádár Sándor, Kovács Já­
nos, Maksai Sándorné, 4. Maksai József ifj., összesen 
100 korona.

20 koronát kaptak: Oláh Márton idb., Fülöp 
Bertalan idb., Györffy Dénes, Vágási Gergely, Veres 
Mihály, Györfy Tivadar, Lukács János K., Veress 
Ferencz, Vágási Mihály János ifj., Csehi Sami, Mik­
lós György, Szövérdi Márton, Fülöp József, Lukács 
Mihály, Kádár József Jánosé, Engi József, Deák Fe- 
rencz, Deák István, Tóth Gábor, Deák Ilyés, Szász 
Péter, Lukács Lázár, Székely János, Vágási Lajos 
ifj,, Sófalvi Sándor utódai, Veress Lajos, Szász György 
ifj., Fülöp Zsiga ifj., Jánosi Péterné, 30. Maksai János, 
összesen 600 koroua.

15 koronát kaptak : Kovács Miklós, Kozma Dé­
nes, Vágási Dénes Jánosé, Fülöp Sándorné, Fülöp 
Lázár, Maksai Zsiga, Fábián József pilikán, Oláh 
Dénesné, Oláh Mihály 10. Vágási Eszter, összesen 150 
korona.

10 koronát kaptak: Oláh Ilyés i(j., Fülöp Dé­
nes emrők, Farkas Vilmos, Hajdú Lídia, Fábián Mó­
zes pilikán, Kiss P. Dénesné 7. Fábián Sáudor srélyi, 
összesen 70 korona.

5 koronát kaptak : Szász Miklós, Lukács Imre, 
Nyágrus András id., Kelemen Jánosné, Szász János, 

I 6. Máthé Ambrus, összesen 30 korona. — 35 koronát



33. szám.

kapott: Böjté Béla ée 14 korona 58 fillért kapott: 
Hetser Kálmán.

A bizottság egyhangú határozattal kimondta, 
hogy tekintettel azon körülményre, miszerint az égés 
alkalmával a segélyezettekkel szemben részint egyál­
talán nem, részint aránytalanul csekély mértékben 
károsodtak, igy segélyben nem részesiltetnek a kö 
vetkezők: KovácsZsigmond, C-:outa Testvérek, Parajdi 
Dénes, Gyöiffy Gáspár, Szász Károly, Oláh Bertalan, 
Szász Mihály bagyar, Szász Lajos, Oláh Márton ifj, 
Szász Ferencz, Tóth Mihály.

Székelyudvarhelyt, 1910. évi augusztus hó 5-én.
Szabó Gábor, főszolgabíró. Dr. Hegymegi Kiss 

Pál, főispáni titkár. Ferencsy Ferencz, jár. számvevő.

IPAR, KÖZGAZDASÁG.

Felvétel a gödöllői méhészeti gazda­
ságba. A gödöllői m. kir. állami méhészeti gazda­
ságban a folyó évben október hó 15-én megkezdődő 
két éves méhészmunkás tanfolyamra pályázatot hir­
det a földmivelésügyi m. kir. miniszter. Fel fog vé­
tetni hat olyan egyén, kik 16-ik életévüket betöl­
tötték, de 35-ik életévüket még túl nem haladták. 
A felvételt ké,rö és egy koronás bélyeggel ellátott 
folyamodványokat a m kir. földmivelésügyi minisz­
terhez (Budapest, V. Országház-tér 11.) folyó évi 
augusztus hó 15-éig a következő okmányokkal fel­
szerelve kell benyújtani: keresztlevél, az elemi né­
piskola négy osztályának elvégzéséről szóló bizonyít­
vány, hiteles bizonyítvány arról, hogy folyamodó 
valamely mező, kert, szőlő vagy erdőgazdaságban, 
mint segédmunkás vagy mint egyéb alkalmazott le­
galább egy évet gyakorlatilag töltött és használható­
ságának s megbízhatóságának tanujelét adta. A föld- 
míves vagy kertmunkás iskolát végzettek előnyben 
részesülnek; csatolandó továbbá az ép, egészséges 
és munkára edzett testalkatot igazoló orvosi bizo­
nyítvány, a himlöoltási bizony itványnyal együtt. A 
hadköteles sorban levők részéről szükséges annak 
feltüntetése, hogy a katonai szolgálat teljesítésének 
ideje a gazdaságban töltendő két év tartamával nem 
esik össze. A tanfolyamra felveendő egyének a gaz­
daságban szabad lakást és államköitségen teljes ellá 
tást kapnak, betegség esetén ingyenes orvosi segély­
ben és gyógyszerben is részesülnek. A szükséges 
könyveket, írószereket, a gyakorlati munkához meg- 
kivántató felszerelésaket, szerszámokat és eszközöket 
használati a szintén a gazdaságban kapják. Azou 
esetben, ha e felvett tanuló évközben saját akaratá­
ból távoznék a gazdaságból, az élvezett ellátás diját 
a szülő, vagy gyám megtéríteni tartozik. Minden 
növendék 60 korona ruhapénzben is részesül oly mó­
don, hogy a szükséges ruházatról ezen összeg ere­
jéig a gazdaság vezetője gondoskodik.

NYILTTÉR.

Nyilatkozat.
Egy alávaló rágalomból eredt sajnálatos félre­

értés következtében az elmúlt napokban az utczán 
nyilvánosan megtámadtam Gábor Zsigmond urat.

Ezen támadás qualificalbatlan és teljesen indo­
kolatlan voltát belátva, e helyen nyilvánosan feje­
zem ki a történtek feletti sajnálatomat és Gábor 
Zsigmond úrtól bocsánatot kérek.

Kijelentem azt is, hogy személyesen is bocsá­
natot kértem.

Székelyudvarhely, 1910. augusztus 5.
Hitler Lipót.

Kiadja : Becsek D. Fia könyvnyomdája.

JsKolai nüVenRcK teljes ^ellátásba 

elfogadtatnak. Németnyelv tanittatik. Fel­
világosítást ad özv. Poniáriusz Regina nyelvtanitónő 
-----  Segesvár, Bajor-ntcza 51. házszám alatt. -----

-_==^
Buforvevők, (
kik modern, száraz anyagból kitünően 
készült urasági és polgári asztalos és 
kárpitos bútorokat készpénzért vagy 
hitelre szolid árak mellett vásárolni 
óhajtanak, forduljanak teljes bizalommal 

Balásy Miuály 
asztalos, kárpitos és bútor nagyraktár 

tulajdonoshoz
Székelyudvarhely Kossuth-u. 43. 

raktár és saját miihelyek.

Udvarhelyi Híradó 1910. augusztus 7.(5)

Csász. is Kir. udvari szOík"]

jAnlják kitűnő gyártmányú bútorai­
nkat, melyeket 42 év óta íenálló 

berendezett bútorgyárukban 
állítanak elő. A bútorokhoz csakis első 

rendű anyag lesz felhasználva. íAS* 

Óriási Választék! O Olcsó áraK
Legmesszebbmenő jótállás!

Vidéken meghívásra személyesen 
mutatjuk be rajzainkat és mintáinkat.

Szám. 317—1910. végreh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t -ez. 102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
az udvarhelyi kir. törvényszéknek 1910. évi 1317/p i' 
számú végzése következtében Dr. Pál Ernő ügy- ' 
véd által képviselt udvarhelymegyei zálogkölcion 
intézet javára 280 K. s jár. erejéig 1910 évi 
má,rczus hó 17-én foganatosított kielégítési végre­
hajtás utján lefoglalt és 840 koronára becsült követ 
kező ingóságok u. m.: 4 ökör nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésen az oklándi kir. járásbíróság

1910-ik évi V. 101/2 sz. végzése folytán 280 K. 
tőkekövetelés ennek 1910 évi január hó 14 napjától 
járó 6% kamatai, Vso/o váltódij és eddig összesen 
190 kor. biróilag már megállapított költségek ere­
jéig, Abásfalván alperesnél leendő megtartására 1910. 
évi augusztus hó 13-ik napjának délelőtti 10 órája ha­
táridőül kitüzetik, és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t-c. 107. és 
108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a leg­
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el 
fognak adatni.

A mennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felüíoglaltatták, és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
t.-cz. 120 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Oklánd 1910. évi julius hó 27 én.
Polliik Ignfiez, kir. bir. végrh.

TanulóleányoKat
-------------- Czim a kiadóhivatalban. --------------

1910. évi 863. szám.

Árlejtési hirdetmény.
A parajdi sóbányából évente termelendő 150 

ezer q sónak kiemelésére szolgáló lójárgányhoz szük­
séges lóerő szolgáltatása, valamint 115000 q sónak 
a sóörlő malomig leendő elfuvaroztatása

1911 évi január hó 1-töl
1913. évi deczember hó 31-ig terjedő időre 

1910. évi szeptember hó 15 én délelőtt 9 órától 12 
óráig a m. kir. sóbányahivatalnál tartandó nyilvános 
szóbeli árlejtés és azzal kapcsolatos zárt Írásbeli 
ajánlat utján a legkevesebbet ígérőnek bérbe adatik.

Bánatpénz a lójárgány szállításhoz 1000 K.
„ a fuvarozáshoz . . 500 „

Részletes feltételek a hivatalos órák alatt meg- 
tekin thetők.

Parajd, 1910. év augusztus hó 4-éu.
M. kir. sóbányahivatal.

Augusztus haVi (ll-IK fürdííidéttyj’s) már most sürgősen bérlendó'K szobáK. jYiai naptól is bérelhelőK-

Í30 évre bérbevéve.)

Ajánlom a milyen tisztelt füríőzo közönség Különös figyelmébe

gyógyszerész, nagybirtokos, fürdőbérlő,

RST Udsarhelymegyében.

Homoród-fürdő „Klotid" főforrása a conti- 
nens legvasdusabb, alkalikus ásványvíz forrása, 
nagy rádió aktivitással. Van 5 külömböző össze­
tételű ivó ásványvíz forrása. Külön 2 női, 2 férfi 
hideg tükörfürdő ásványvíz forrása 14 és 17 5 fok 
melegek. Forrásait újból foglaltattam, s a fürdők 
vize is megerősödött, megbövült. Melegfürdők 
szaporittattak. Minden ház-épület kijavíttatott, 
külső, belső berendezések, szobák felszerelése sza- 
porittatott, megfestetett, szóval egészen mássá, 
újjá alakíttatott, nem kímélve költséget, fáradságot!

Homoród-fürdő 790 méterre fekszik a tenger 
színe felett s így mint magaslati gyógyhely is 
különös figyelemre méltó, gyönyörű nagy fenyve­
sek közepette, széltől, portól védett gyönyörű 
völgyben fekszik. Állandó, mérsékelten nedves 
(ozondus levegő) időjárás I

Orvosilag ajftnltatik: általános vér­
szegénység, sápkór, görvély, Basedow kór, légző­
szerveknek, hólyagnak, hüvelynek, friss vagy 
hurutos bántalmai, fehérfolyás, vesebajok, női 
altest bajok, fájdalmas, rendetlen havadzás, méh 
elhajlás es ezekből származó magtalanság, gyer- 
mektelenség, idegesség, ideggyengeség, Nauras- 
thénia, általános testi gyengeség, hosszas beteg­
ségből üdülőknek, elgyengült és koros féifiiknak 
és nőknek. A külön szénsavval telitett melegfür­
dők szívbajosoknak, csúz és köszvényben szen­
vedőknek, vérkeringési zavaroknál kitűnő hatású.

E betegségeknél a gyógyulás — a vizet 
és fürdőt rendszeresen orvosi rendelet szerint, meg­
felelő ideig használva — elmaradhatat­
lan! Bámulatra ragadó, mit bizonyítanak a sok 
és számtalan elismerések és orvosi bizonyítványok.

Szórakozásokat keresők : egészségesek­
nek, hivatalban kifáradott, kimerültek, testi-lelki 
megújhodást nyernek, s megelégedettek lesznek 
az aetherileg tiszta levegőben. Páratlan ivó- és 
fürdő vizét használva 1 Számtalan sok közeli és 
távolabbi kiránduló helylyel I Vadászat, Pisztráng 
tenyésztésű patakokban halászat 1 Pár kilóméternyi 
séta utakkal, árnyas fenyvesekben, pihenő hely ék­
kel- 3 Tennis-, Krokett pálya. Gyermekeknek: 
Ringli-Spiel, automaták, torna eszközök, kugli, 
táneztanitás, szépség stb. versenyek, népünnepély. 
Istentiszteletek: róm. kath. kápolnában misék, ref. 
istentiszteletek, unitáriusok buzazsengéje szentelés 
ünnepe.— Térzenét naponta kétszer 2—2 óráig, az

újonnan szerződtetett, 14 tagból álló Koszta 
Lajos tordai, Székelyudvarhely városában megtele­
pedendő, czigányprimás vezetése alatt, kitünően 
és újból szervezett zenekara szolgáltatja, napon­
ként kiadott program szerint.

A nagyvendéglőt Stikösd Miklós a 
székelyudvarhelyi első szálloda „Budapest11 bérlője 
látja el, kinek kitűnő magyar konyhája, elismert 
tiszta és zamatos borai vannak és főképpen mél­
tányosan olcsó, szabályrendeletileg megszabott árai, 
kiválóan finom előzékeny modora és kiszolgálásá­
val bizonyosan minden fürdő vendégemet a legna­
gyobb mértékben kielégitendi, mi a fő czélom ne­
kem is. Egy adag ebéd házhoz elhordva — melyből 
ketten ehetnek — naponta 3 féle és csütörtökön 
meg vasárnap négyféle naponta 2 kor. 60 fill. csak.

Szobák árai: bebutorozva a szüksé­
gesekkel ágynemű nélkül napi 1 K. 50 fill.-töl 2 
K.—2 K. 50 fill. s az uj erkélyes szobák 5 kor., 
szép nagyok, erkéllyel. Konyhás lakások is vau­
nak 1 Szoba tisztító asszonyok, mosónőkről gondos­
kodva van. Fürdő orvosa »r. Burnóz Imre ur, 
kinek kézi gyógyszertára van és mint állandó 
fürdő orvos, igen jó tapasztalatokkal bir.
CyalaaV lalZaenV • azonnal s előre meg- 
y£UvHi), lAi)w)UI) • rendelendök, mert sok 
az előjegyzés. Kiadó szobák száma kevés. 
........-Szobánként20 korona előleg küldendő. .........

Van posta, távirda, telephon. Állandó kocsi 
közlekedés. Mérsékelt áru fiákerek helyben. Később 
automobil közlekedés Székelyudvarliely és Csíksze­
reda között Homoród-Lobogón keresztül. Fuvaro­
sok kirándulásokhoz. Bazár, szatolcs bolt,.borbély, 
fodrász, fényképész stb.
7a{iIXhu* l-sö jul. 1-31, ll-ikaug. 1—30, mikor 
I UIUlllJ • rövidebb időre mint 31—30 napra 
előre szobák ki nem adhatók I Hogyha ez időköz­
ben szobák üresednek, hetenkénti időre is kiadatnak

Utazás vasúton naponta 3-szori érkezés 
és indulás. Legjobb a reggel és délbeni érkezés.

Vasútra, megrendelésre kocsiaim küldöm 
székelyudvarhelyi állomásra, honnan másfél óra 
alatt gyönyörű erdőn s hegyen át a meglepő szép 
völgybe Homorúdra érkezik az utas, hol szívesen 
várt és fogadott vendégként fogadtatik, az utas 
vagy fürdő vendég.

Prospektusokat vagy fürdő leírást és 
bővebb felvilágosításokkal készségesen szolgálok.

Nagysolymosi K^oncz Ármin,
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lokomobil cséplő
kellő biztosíték mellett részletfizetésre is 
alarln A gépek Héjjasfalviíu vannak. Értekezni 
vlduU. lehet Kuhárc Ernővel Székelyvénzkén. 

TationczoHat fizetéssel feWeszünK. 
IX" X«ftÍ5z-fík beVbö ajtózár gyár Szeged,
Szám. 3402—910. tkvi.

Árverési hirdetmény.
Dr. Hinléder Ernő oklándi lakos végrehajtató 

nak Demeter Ferencz gyepest lakos végrehajtást szén 
vedett elleni végrehajtási ügyében kérelem követ­
keztében a végrehajtási árverés 79 kor. tőkekövete­
lés és ennek 1906 évi november 6 ától járó 5"/0 
kamatai 17 K. 18 fillér hátráléka jár. és végrehaj­
tási már megállapított, valamint jelenlegi 17 kor 
30 fillér és a még felmerülendő költségek kielégítése 
végett az 1881. 60. t.-c. 144 §a alapján és a 146 
§-a értelmében a sz.-udvarhelyi kir. törvényszék az 
oklándi kir. járásbíróság területén levő a gyepesi 
2 számú telekjkönyvben A f 3 hrsz. kőházra 4 hrsz. 
házikertre 303 455/1 hrsz. szántóra 60 K. 657 hrsz. 
szántóra 04 K. 700., 700/1 hrsz. szántóra 16 K. 
753 hrsz. szántóra 13 K. 889/1 hrsz. szántóra 08 K. 
1156 hrsz. szántóra 14 K. 1159/2 1160 hrsz. szán­
tóra 32 K. 1218. hrsz. kaszálóra 16/8 1441/3 hrsz. 
szántóra 13 K 1696 hisz, szántóra 08 K. 1802a., 
1802b., hrsz. kaszáló és erdőre 07 K. 1943 hrsz. 
kaszálóra 29 K. 2060/2 hrsz. szántóra 45 K. 2643/1 
hrsz. legelőre 01 K. 2778 hrsz. szántóra 17 K. 2783 
hrsz. szántóra 19 K. 2883/2 hrsz. szántóra 5 K. 
2934/4 hrsz. legelőre 08 K. 2950 hrsz. kaszálóra 
08 K. 3169/1 hrsz. kaszálóra 06 K. 800 hrsz. szán­
tóra 10 K. 939 hrsz. kaszálóra 08 K. 2580a. hrsz. 2580b. 
erdőre 05 K. 1677 brsz. erdőre 12 K. 1858/3 hrsz. 
legelőre 08 K. 3068b/c., hrsz. szántóra 11 K. 3068'/, 
hrsz. szántóra 04 K. 3076/16 brsz kaszálóra 06 K 
2326a/2 2327b/b hrsz. kaszáló és erdőre 10 K. 157 
hrsz. kaszálóra 60 fii. 2230 hrsz. kaszalóra 02 K. 28 
hrsz kaszálóra 3 K. 1424/2 hrsz. szántóra 5 K. 321.322. 
hrsz. kertre 14 K. 1341/2 hrsz. kaszálóra 06 K. 
1564/1 hrsz kaszálóra 43 K. 1936/1 brsz kaszálóra 
11 K. 1793a/l 1793b/ hrsz. kaszáló erdőre 62 K 
1936/2 hrsz. kaszálóra 09 K. 433/2 hrsz. kaszálóra 
22 K. kikiáltási árban, a gyepesi 23 számú telek 
jkönyvben A f 1658 1659 hrsz. kaszálóból Demeter 
Ferencz 1/e rész jutalékára 1 K. 40 fillér 2776/2. 
hrsz. szántóból ugyanannak 7c rész jutalékára 1 K. 
20 fill. kikiáltási árban, a gyepesi 130 számú telek­
jkönyvben A f 323 hrsz. kertből ifj. Demeter Fe­
rencz ’/a rész jutalékára 47 K. 50 fill. 1099 hrsz. 
kaszálóból fentinek 16 K. 1220 hrsz. kasaiéból 05 
K. 1150 hrsz. kaszálóból 7 K. 50 fill 1201 hrsz. 
legelőből 17 K. 1207 hrsz. kaszálóból 3 50 fill 2213 
hrsz. kaszálóból 17 K. 2243 hrsz. kaszálóból 3 K. 50 
fill. 2561/a 2561/b hrsz. kaszálóból 15 K. 50 fill.
2835 hrsz. kaszálóból részjutalékára 2 K. 369 hrsz. 
szánántóból 4 K 50 fill. a fenti jutalékára 1100 
1111 hrsz kaszálóból fentinek ’/2 rész jutalékára 
32 K. 2557/a 2557/b hrsz. kaszáló s erdőből 50 K. 
1931/2 hrsz.. kaszálóból 3 K. 50 fill. 2556/a 2556/b 
hrsz. kaszá'ó s erdőből 60 K. 2554a/l 2551/b brsz ka­
szálóból jutalékára 48 K. kikiáltási árban, a gyepesi 
244 sz. telekjkönyvben Aj 2128 2134 hrsz erdőből ifj. 
Demeter ferencz */s rész jutalékára 2 K. kikiáltási ár­
ban a gyepesi 437 számú telekjköoyvbeu A j 2555/a 
1555/b hrsz. kaszáló erdőből Demeter Ferencz '/., 
rész jutalékára 21 K. kikiáltási árban és pedig a 
csatlakozóknak kimondott Udvarhelyi megyei taka­
rékpénztár 130 K. 100 K. 5165 K 08 fill. tőkék s iá 
rulékaiból Zatbureczki Berta Kelemen Lajosné 960 
K és járulékaiból, Pálffi András s neje Varga Ju­
liánná 32 K. 30 fill. töke s járulékaiból Lököd köz­
ségi hitelszövetkezet 135 K. töke s járulékaiból, 
özv. Benedek Mózesné Szőke Anna 43 K töke és 
járulékaiból, Cseke János 120 K. tőke és járulékaiból 
álló követeléseinek kielégítése végett is elrendeltetik.

Az árverezés megtartására határidőül 1910 évi 
szeptember 5-ik napjának délelőtti 10 órája Gyepes 
községházához tűzetik ki.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10% á.t készpénzben vagy az 1881. GO t. 
ez. 42 §-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881 évi nov. l én 3333 sz. a. kelt rendelet 8. íj­
ában kijelölt ovadékképes értékpappirban a kikül­
dött kezéhez letenni, avagy az 1881 60. t. ez. 
170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezésről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni. Vevő köteles a bánatpénzt Vhu 
25 §-a értelmében kiegészíteni.

Kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság. 
Oklánd 1910 évi május bó 24.

Dr. Földes, kir. albiró.

CZELL FRIGYES és FIAI 
bortermelők bornagykereskedök

legjobb beszerzést forrás természtadta Valódi 
erdélyi hegyi boroKban. 

■ms Hordókban és palaczkokban. mm

Kitűnő saját termésű vörös borok.

Pontosan az ábráknak megfelelően, a rendelő mértéke 
szerint készült, pompás szabású aljakat ajánlunk 

ő, és kor.-ért. 
Xírjítt szöVetmintRat és tttúlélji/íle li utas. 
Bármely divatlapból kivágott és nekünk beküldött 
ábra alapján küldünk szövetminták kapcsán árajánlatot 

Lőw^ Efeti® ésTátPsai 
n'őiruhawH alaía PÉCSETT, 
a Dunántúl legnagyobb nöiruhakészitö üzeme

A Lédeczi Schenk Adolf czementgyára ajánlja legjobb minőségű és legmagasabb szilárdságú 

Portland czementjét. 
Gyári lerakat Székelyül!- V® 152 V vaskereskedönél,
varhely és vidéke részére dá i.7.-3 Cél isis O S w Székelyudvarhely

(látó egy Székelyudvar­
helytől 3 km. távol­
ságban levő 4 kövii 

vízimalom, melyhez 7 hold első oszt, 
kaszáló tartozik. Felvilágosítást ad 
dr. Szöllősi Ödön Székelyudvarhely t 

jtomoród-íürdó 
iletitlígeinel(figyelmíbe 
GYARMATIÉ? ÁKOS fii- 
szerkéseskedő julius 1-évcl 
Ilomoród-fiirdőre kocsi járatot 
állít be, mely hetenként 2—3-szor 
fog közlekedni. A t, fürdővendé- 
gek megbízásait, utasításait min­
denféle fűszerárak szálitását a 
legnagyobb pontossággal teljesiti.

I^^Gaadák!^
I Ha elsőrendű gépít akarnak venni, kérje-
I nek árjegyzéket az Európaszerte hírneve
I magánjáró és vontatható benzinlokomobi-
| lók, magánjáró és vontatható gőzlokomobilokról.

1 el jes cséplőkészletelz.' iJtóK

Benzinmotoros kőtörő, tnapritő gépek 
vontatásra és magánjáró szerkezetté’.

Stabil benzinmotorok. Szi vógílztelep ek- 

BCeSimaies’ és Schanzer 
Budapest, W., Aulich-utcza 2. sz. I 

bürgönyezim : .,Vilégo3ság“ Budapest. jj

Felhívom a nagyérdemű közönség szivet figyelmét, hogy a

. pfalf-féle tfarrógípelíre
megkaptam Udvarhely- és Nagykiiküllő'vármegyékre az

1 egyedárnsitást és főraktárt

I
és ezen gépekből úgy ipari, valamint házi czélokra, állandó 
nagy raktárt tartok. Tehát a n. é. közönség 
figyelmét felhívom, hogy bevásárlásnál csakis oly gépet fo- 
g| gadjon el, megyen a PFAFF név mint védjegy rajta 
m van mely gépekért a legmesszebbmenő szavatosságot vállalok

i Egyben felhívom a u. é. közönség szi-B _ ves fiSyelmét njonnan berendezett

F <«» szerszím- b Konyha-
I f{lsz««Ü5i üzletemre,
N Áli'i’.í melyekből nagy raktárt tartok és a
:J legolcsóbb napiárban számítom. Ugy-

‘ szintén n. b. figyelmét felhívom még

I saját termésű dunántúli jó hegyiboraimra 
| melyet megrendelésre azonnal szállítok.

I
A n. é. közönség szives pártfogását kérve tisztelettel 

.BMGLEB JÓZSEF
Kitűnő niinŐMégü és legmagasabb szilárdságú 1’OIITLAMH I MENTET ajánl olcsó áron a

PORTLAND CEMENTGYÁR BRASSÓ
Itt helyben kapható RÖSLER és G--Á.ZBOZR czégnél.


